各市科技局，山西转型综改示范区，长治高新区，各有关单位：

火炬统计调查是经国家统计局审批备案的科技部门专项统计调查项目之一，是支撑新时代火炬工作发展的一项重要的基础性工作。根据科技部火炬中心《关于开展2018年度火炬统计调查工作的通知》（国科火字〔2019〕1号）要求，现将2018年度我省火炬统计调查工作有关事项通知如下。

    一、统计调查范围

    1．高新技术企业情况调查。

    2．国家大学科技园情况调查。

 3．国家火炬特色产业基地情况调查。

 4. 国家火炬软件产业基地情况调查。

 5．国家创新型产业集群情况调查。

省级高新区情况调查。

生产力促进中心情况调查。

8. 众创空间情况调查。

9. 科技企业孵化器情况调查。

二、统计调查要求
（一）高新技术企业情况调查

本年度高企统计调查分为快报、月报和年报。

    1.快报。快报调查期为2018年1月1日至12月31日，由各市科技局组织填报，并于2019年1月22日前报送一式两份签字盖章的纸质《高新技术企业综合统计快报表》。

    2.月报。本年度新增高新技术企业综合统计月报表，上报5月、8月两个月的月报，调查期为2019年1月1日-5月31日和1月1日-8月31日。由各市科技局、综改示范区、长治高新区组织企业填报，分别于6月22日和9月22日前完成填报，报送一式两份签字盖章的纸质报表。

    3.年报。年报调查期为2018年1月1日至12月31日，分为国家高新区区内高企和区外高企两部分，区外高企由各市科技局、综改示范区组织企业填报，并于2019年3月20日前完成填报和审核。

    年报网上统计调查完成后，各市科技局、综改示范区应于2019年4月1日前报送一式两份高企统计年报表相关材料（从在线系统打印），包括：

（1）区外总收入在2亿元以上的高新技术企业报表；
（2）所辖范围上市企业清单及审核确认说明；
（3）所辖范围企业当年汇总数据与上年比较清单；

（4）对于出现同比数据变化较大情况（如由于区划调整导
致大批企业调整、有新入统或调出统计的大企业、大企业效益急剧变化等原因造成的同比发生较大变化），请提供书面变化原因情况说明；

所辖范围内已撤销企业清单（清单信息包含企业名称、所属地域、撤销原因）；

系统中提示的错警因说明打印件；
    （7）所辖范围内未撤销企业错警因说明清单（清单信息包括企业名称、所属地域、错警内容及错警因说明）。

    同时，根据《高新技术企业认定管理办法》，有效期内高企应于每年5月底前通过“高新技术企业认定管理工作网”报送上一年度发展情况报表。为给企业提供便利，火炬统计调查信息系统提供了年度高企发展情况报表填报功能，两个在线系统可以实现数据共享。在火炬统计调查信息系统完成《年度高新技术企业发展情况报表》填报后，只需在5月底前登陆“高新技术企业认定管理工作网”再次提交即可，不需要重复填报。

    此外，国家高新区区内高新技术企业年报表、国家高新区综合统计快报表、国家高新区综合统计月报表等报表的填报及报送，均由太原高新区、长治高新区统一按照火炬中心《关于开展2018年度火炬统计调查工作的通知》（国科火字〔2019〕1号）要求积极组织。

    （二）国家大学科技园、火炬特色产业基地、火炬软件产业基地、创新型产业集群、省级高新区、生产力促进中心情况调查

    本类统计调查均为年报，调查期为2018年1月1日-2018年12月31日。由各市科技局、综改示范区、长治高新区组织填报，并于2019年3月20日前完成填报和审核。

    年报网上统计调查完成后，各市科技局、综改示范区、长治高新区应于2019年4月1日前报送一式两份签字盖章的纸质材料（从在线系统打印），包括：

（1）国家大学科技园综合情况表；

（2）国家火炬特色产业基地统计报表；
（3）国家创新型产业集群统计报表；
（4）省级高新区基本情况统计报表；
（5）国家火炬软件产业基地统计报表；

（6）生产力促进中心综合统计表；

    （7）对于出现同比数据变化较大情况，请提供书面变化原因情况说明；

（8）系统中提示的错警因说明打印件；
（9）年报当年汇总数据与上年比较清单。
    （三）科技企业孵化器、众创空间情况调查
    科技企业孵化器和众创空间统计调查分为年报和半年报，年报已按照省科技厅《关于组织开展2018年度科技企业孵化器和众创空间统计调查工作的通知》（晋科函〔2018〕138号）要求开展；半年报调查期为2019年1月1日-6月30日，由各市科技局、综改示范区、长治高新区组织所属单位填报，于2019年7月20日前完成填报和审核，同时报送一式两份签字盖章的纸质报表。
三、统计调查工作流程
    （一）各类报表填报和审核均在科技部火炬统计调查信息系统网络平台上进行，网址：http://tj.chinatorch.gov.cn 。

    （二）系统登录。高新技术企业在系统登录界面选择“个人/企业”入口登录，登录名为企业统一社会信用代码，密码为申报高企时所用密码，忘记密码的点击“找回密码”找回，企业联系电话变更无法找回的选择“企业账号申诉”办理。各级管理部门、各类基地、生产力促进中心、大学科技园、孵化器、众创空间等在系统登录界面选择“服务机构/管理部门”入口登录，登录名为“tj”+原登录名，密码为原密码，忘记登录名/密码的，请联系上级管理员或地方科技部门找回。

    （三）数据填报与审核。各单位认真阅读系统填报说明，据实、及时、准确填报统计数据，填报完成后，提交审核。各级管理员应及时审核数据，有问题的按要求驳回修改，填报单位修改完成后，重新提交审核，直至各级审核通过。

    （四）纸质材料报送。各级审核通过后，各填报单位及时打
印带水印的纸质报表，签字盖章后统一提交所在市科技局、综改示范区或长治高新区。各市科技局、综改示范区、长治高新区按要求汇总纸质报表，汇总表签字盖章，按时间要求一式两份报送山西省高新技术创业中心一楼（太原市长治路249号），生产力促进中心有关报表报送山西省生产力促进中心（太原市桃园北路50号新闻大楼507房间）。
    四、 联系人及联系方式
    省科技厅高新处   李兴阔    联系电话：0351-4048940

    （一）区外高企及各类基地报表填报

    省高新技术创业中心     温淑芳

    联系电话：0351-7039555

    （二）众创空间、科技企业孵化器报表填报

    省高新技术创业中心     刘芳

 联系电话：0351-7039511

    （三）生产力促进中心报表填报

 省生产力促进中心     曲耀

 联系电话：0351-4043702

  附件：科技部火炬中心关于开展2018年度火炬统计调查工作

          的通知
                                   山西省科学技术厅

                                   2019年1月10日

  晋科函〔2019〕7号

山西省科学技术厅

关于开展2018年度全省火炬统计调查工作的通知

— 2 —
— 3 —